
Abstrakt 

 

 

  Výraz ARETÉ vznikl v antickém Řecku. Jde o záměrný duševní stav, který vede 

ke správnému jednání.  

  Pro Patočku je ARETÉ určením svobodného života. Jde o určitou výtečnost 

člověka, který se nezaměřuje jen na svůj život, ale buduje prostor pro své 

uplatnění tak, že vidí do povahy věcí a jedná ve shodě s ní. V tomto smyslu 

hovořil o ARETÉ již Hérakleitos, k podobným závěrům docházeli také taoisté 

v Číně. 

  V Řecku byla výchova velice důležitá. Skrze výchovu bylo možno ARETÉ získat. 

Učitel však nemohl učit v dnešním slova smyslu, kdy učí jen svůj předmět. 

Vyučující musí být spíše vychovatel, který žáka vyvádí na cestu k Dobru, jak to 

prováděl už Sókratés. Nejde tedy o kvantitu vědomostí, ale důležité je znát 

podstatné, znát souvislosti, vidět pozadí. 

  Sport vznikl pro uctívání bohů, byl tedy posvátný. Vítěz olympijských her svým 

výkonem dokazoval svou vděčnost bohům. ARETÉ byla tedy pozadím, na které 

vznikly olympijské hry. 

 

Klíčová slova: ARETÉ, výchova, sport, harmonie, olympijské hry 


